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Bilag 

Et af udvalgets spørgsmål til miljø- og energiministeren, dennes svar herpå samt en af de modtagne 
henvendelser 

Spørgsmål 2: 
Ministeren anmodes om at fremsende et 

sammendrag af de evalueringer, der har været 
over frikommuneforsøgene med overførsel af 
landzonekompetencen til primærkommuner- 
ne. 

Svar: 
Der vedlægges en kopi af sammenfatningen 

af evalueringsresultaterne fra rapporten »Eva- 
luering af frikommuneforsøgene med overfør- 
sel af landzonekompetencen fra amtsråd 
til kommunalbestyrelse«, Miljøministeriet, 
Landsplanafdelingen, august 1993. 

Rapporten indeholder resultatet af den en- 
delige evaluering af frikommuneforsøget med 
overførsel af landzonekompetencen fra amt til 
kommune. 

De første frikommuneforsøg påbegyndtes i 
1986, og fra 1986 til 1989 overtog i alt 16 fri- 
kommuner på eget initiativ landzonekompe- 
tencen, således at kommunerne selv kunne be- 
handle alle landzoneansøgninger. 

I 1989 fik alle kommuner i de to friamter, 
Nordjyllands og Storstrøms Amter, også over- 
draget landzonekompetencen, hvorefter i alt 
64 kommuner deltog i forsøget. 

I rapporten skelnes mellem frikommuner og 
forsøgskommuner. Forsøgskommuner omfat- 
ter samtlige 64 kommuner, mens frikommuner 
kun omfatter de 16 kommuner, der efter egen 
ansøgning overtog landzonekompetencen. 

Sammenfatning a f  evalueringsresultaterne 
Erfaringer med decentralisering af  landzone- 
kompetencen 
Frikommunernes erfaringer 

Alle 16 frikommuner er positivt indstillet 
over for forsøget. Frikommunerne mener, at de 
i stor udstrækning har opfyldt formålet med 
forsøget. 

Alle frikommuner angiver, at det er en admi- 
nistrativ lettelse, at kommunerne selv er i stand 
til at meddele landzonetilladelse. Mange fri- 
kommuner udtrykker, at sagsbehandlingstiden 

er blevet forkortet, og at borgerne derved har 
fået en bedre service. Endelig nævner flere fri- 
kommuner, at de har fulgt samme praksis som 
amterne i deres administration af landzonebe- 
stemmelserne. 

Et par frikommuner anfører, at landzone- 
kompetencens placering i kommunerne har 
betydet en større motivation til at administrere 
landzonebestemmelserne såvel i forvaltningen 
som hos politikerne. 

Én kommune nævner, at kommunerne har 
vanskeligere ved at give afslag selv i situatio- 
ner, der klart er i strid med hensigten med 
landzonebestemmelserne. 

Amternes erfaringer 
Amterne har meget delte meninger om fri- 

kommuneforsøget. De to friamter, Nordjyl- 
lands og Storstrøms Amter, samt Ringkjøbing 
Amt er overvejende positivt indstillet over for 
forsøget. Derimod er Fyn, Vestsjælland og Vej- 
le Amter skeptiske over for frikommunernes 
landzoneadministration i forsøgsperioden. Vi- 
borg og Ribe Amter har en neutral holdning til 
forsøget. De øvrige seks amter har enten ingen 
frikommuner, eller også har de tilkendegivet, 
at de har haft få erfaringer. 

Nordjyllands Amt finder, at der ikke er sket 
»katastrofer« i det åbne land, og at hovedin- 
tentionerne med landzonebestemmelserne der- 
for er overholdt. Samtidig påpeger amtet, at 
der er sket en nedsættelse af den samlede sags- 
behandlingstid, hvilket amtet anser for en for- 
bedret service over for borgerne. 

I Storstrøms Amt har Udvalget for teknik og 
miljø anbefalet, at administrationen af landzo- 
nebestemmelserne i princippet bør ligge hos 
kommunerne. 

Flere amter kritiserer forsøgskommunernes 
landzoneadministration. Bl.a. tages der ikke 
tilstrækkeligt hensyn til den øvrige lovgivning 
for det åbne land. Landskabelige hensyn såvel 
som naturhensyn står svagt ved forsøgskom- 
munernes afgørelser. Derudover kritiseres for- 
søgskommunerne for mange procedure- og 
indholdsmæssige fejl i afgørelserne. Dette har 


